Qualquer alteração, prorrogação e/ou acréscimos ou supressões que vierem a ocorrer no decorrer deste 
contrato será objeto de termo aditivo, previamente justificado e autorizado pela CONTRATANTE. 

CLÁUSULA IV – PREÇO 

4.1. O valor total do presente contrato é de R$ 291.600,00 (duzentos e noventa e um mil e seiscentos reais) 
e seguirá as regras previstas na Cláusula VI – Faturamento e Condições de Pagamento. 

4.2. No valor acima já estão incluídos todos os tributos e encargos de qualquer espécie que incidam ou venham 
a incidir sobre o preço do presente contrato.

[...]

CLÁUSULA V – GARANTIA CONTRATUAL (Art. 70, §1º da Lei Federal nº 13.303/16) 

5.1. A Contratada deverá prestar garantia contratual no prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 70, § 1º da Lei Federal nº 13.303/16, no valor de R$ 14.580,00 
(quatorze mil e quinhentos e oitenta reais), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor contratado, 
observando os procedimentos a seguir elencados. 

5.2. A garantia, qualquer que seja a modalidade escolhida, deverá abranger um período mínimo de três meses 
após o término da vigência contratual, devendo a garantia assegurar a cobertura de todos os eventos ocorridos

[...]

Prorrogação do prazo de vigência do contrato 034/
FTMSP/2021 pelo período de 12 (doze) meses, para
prestação de serviço telefônico fixo comutado
(STFC) por meio de entroncamentos digitais (links
E1 com sinalização CAS-R2/DTMF) e serviços de
discagem direta a ramal (DDR). Valor: R$ 9.178,09
(nove mil, cento e setenta e oito reais e nove
centavos). Período: 12.12.2025 a 11.12.2026.
Número de Aditamento: 533/FTMSP/2025. Data de
Assinatura: 17/11/2025.

Data de Publicação

20/01/2026

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

149556210

Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do

[...]

TELECOMUNICAÇÕES NECESSÁRIOS PARA

CONEXÃO DA PRODAM E SEUS CLIENTES
DA PMSP À INTERNET EM CARÁTER
COMPLEMENTAR DO ACESSO PRINCIPAL
EXISTENTE. VIGÊNCIA: 36 (TRINTA E SEIS)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 19/01/2026.
VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE
CONTRATO É DE R$ 291.600,00 (DUZENTOS E
NOVENTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS).

Data de Publicação

20/01/2026

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

149613858

Companhia de Engenharia de
Tráfego

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÃO DE
BENS E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS

Comunicado (NP)   |   Documento: 149551977

PRINCIPAL